



MINISTEREN

Dato 15. juni 2006  
J. nr.

Frederiksholms Kanal 27 F  
1220 København K

Telefon 33 92 33 55

Folketingets Trafikudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

### **Risiko for solkurver på jernbanenettet**

./.

Jeg vedlægger hermed til Trafikudvalgets orientering brev fra Banedanmark vedrørende risiko for solkurver.

Af vedlagte brev fremgår det bl.a., at Banedanmark har set sig nødsaget til at nedsætte hastigheden til 80 km/t på udvalgte strækninger på Sjælland, Vestbanen, Nordvestbanen og Sydbanen samt Lille Syd, i tidsrummet kl. 13.00 til ca. 18.30, hvor skinnetemperaturen er højest. Hastighedsnedsættelserne blev 1. gang iværksat lørdag d. 10. juni, og forventes frem til og med tirsdag d. 13. juni, afhængigt af vejr og temperatur i de kommende dage.

Problemet er opstået idet Banedanmark i løbet af vinteren og foråret har gennemført ekstraordinært mange fornyelsesarbejder, som kræver en efterfølgende spændingsudligning og efterjustering. Indtil det er foretaget, må skinnetemperaturen ikke komme over 40 °C. Banedanmark forventer at de manglende spændingsudligninger vil være afsluttet med udgangen af juni måned og Banedanmark undersøger for øjeblikket, om der er mulighed for at fremskynde arbejdet på de berørte hovedstrækninger mest muligt.

I løbet af søndag den 11. juni 2006 blev det konstateret, at der var dele af spor-nettet, hvor der ikke var foretaget de foreskrevne temperaturmålinger, som foretages hvor der ikke er foretaget spændingsudligning, således at nogle hastighedsnedsættelser er blevet etableret for sent. Banedanmarks sikkerhedsdirektør er i færd med at undersøge, hvorvidt der har været tale om menneskelige eller proceduremæssige fejl. Trafikstyrelsen modtog en foreløbig orientering om forløbet mandag d. 12. juni 2006, og vil modtage en fuldstændig redegørelse senere. Jeg afventer Trafikstyrelsens sagsbehandling af Banedanmarks redegørelse, og vil orientere Trafikudvalget når der er nyt i sagen.

Banedanmark har nedsat hastigheden af sikkerhedshensyn, for at reducere risikoen for afsporinger i forbindelse med solkurver, men der har endnu ikke været konstateret solkurver. Varmen forventes at få en række konsekvenser for landsdelstrafikken frem til afslutningen af juni måned. De forventede forsinkelser for de strækninger, fremgår af vedlagte brev fra Banedanmark.

Med venlig hilsen

Flemming Hansen